
Pag. 1 

     

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 

AREA 4 - URBANISTICA DEMANIO E SPORT 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 35 del 21/03/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/03/2025    al n. 255 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO IL 

CIMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO (CUP 

G25I24000040004).  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA PER 

COMPETENZE PROFESSIONALI (CIG B1654447D1) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione RG 346 del 24.04.2024, il Responsabile di Area ha proceduto 

all’affidamento dell’incarico per la Progettazione definitiva - esecutiva, Direzione Lavori e 

contabilità, Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Dlgs n° 36/2023, in favore dell’Ing. Fabio Bonfini, nato a Teramo il 

21 marzo 1981, C.F. BNFFBA81C21L103Y, residente a Isola del Gran Sasso (TE) in via 

Cesa di Francia, 104 ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Teramo, per un importo complessivo (come stimato ai sensi del DM 17 

giugno 2016, come modificato dal Dlgs n° 36/2023 – allegato I.13) pari a 9.000,00 oltre 

IVA e cassa come per legge; 

• con Determinazione RG 423 del 16.05.2024, il Responsabile di Area ha proceduto 

all’affidamento dell’incarico per la redazione della relazione geologica di supporto alla 

progettazione; 

• il progetto esecutivo è stato trasmesso in data 03.07.2024, al prot. n° 15888 e, in data 

11.07.2024, con nota n° 16658 è stato chiesto il parere di competenza ASL sulla variante 

puntuale al Piano cimiteriale, necessaria per il posizionamento del manufatto (tale parere è 

stato acquisito in data 28.08.2024, giusta nota prot. n° 20212); 

• il progetto stesso è stato oggetto di verifica e validazione, ex art. 42 del Dlgs n° 36/2023; art. 

34, Sez. IV, all. I.7 del Dlgs n° 36/2023, giusto Verbale (in atti) prot. n° 21007 del 

09.09.2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 41 del 25.09.2024, è stato approvato (in 

variante al PCC, il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione in urgenza di nuovi loculi 

presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo”, per l’importo complessivo pari a 

€ 70.000,00 euro, comprensivo di lavori a base d’asta (€ 46.605,66), oneri sicurezza (€ 

1.116,15) e somme in amministrazione (€ 22.278,19); 

• al fine di procedere con l’affidamento dei lavori di che trattasi, in data 17.10.2024 è stata 

indetta trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 

https://www.acquistinretepa.it; 

• la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 4745120; 

https://www.acquistinretepa.it/
piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato

piera.difiore
Evidenziato



Pag. 2 

• è stata interpellata la ditta IMPIANTISTICA GENERALE SRL, p. iva 01482510672 con 

sede a Castelli (TE), C.da Ponte Grue – CAP 64041, regolarmente registrata sulla 

piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it e attiva nella iniziativa “Lavori di 

manutenzione – Edili; Lavori generali di costruzione di edifici – OG1; 

• il contratto, in via telematica, è stato stipulato e sottoscritto in data 04.11.2024, repertoriato 

al Prog. Uff. n° 14 del 06.11.2024; 

• con nota n° 26250 del 08.11.2024 è stata autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza, 

al fine di esperire le operazioni preliminari in cantiere in attesa della necessaria attestazione 

di avvenuto deposito sismico; 

• con Determinazione RG n° 1021 del 15.11.2024 è stato dato incarico per il collaudo statico 

dei lavori in oggetto; 

• in data 18.11.2024 è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, 

al fine di porre in essere i necessari tracciamenti, i rilievi e la posa in opera della recinzione 

di cantiere; 

• in data 21.11.2024 si è proceduto al deposito della documentazione digitale sulla piattaforma 

telematica AINOP del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla base delle 

indicazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con legge di conversione 11 

settembre 2020 n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, ex art. 10, comma 7-bis; 

• la piattaforma AINOP, dopo le verifiche, ha generato la ricevuta di deposito ricevuta in data 

11.12.2024, al n° 28915 di protocollo dell’Ente, a valere quale attestazione di avvenuto 

deposito sismico; 

• con Determinazione RG 1142 del 12.12.2024 si è adottata la decisione di affidamento 

(semplificata) efficace, ad effetto costitutivo (Art. 17,comma 2, Dlgs n° 36/2023) e a valenza 

meramente confermativa, in favore della Ditta IMPIANTISTICA GENERALE SRL; 

 

ATTESO che i lavori sono stati ultimati in data 13.01.2025, giusto Certificato redatto ex art. 12, 

comma 1, DM n° 49/2018, acquisito in atti in data 21.01.2025 al n° 1500 di protocollo dell’Ente; 

VISTI E RICHIAMATI: 

• il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Fabio 

Bonfini, allegato alla contabilità trasmessa con nota n° 1500 del 21.01.2025; 

• la Relazione a struttura ultimata, trasmessa con nota n° 1694 del 23.01.2025; 

• il Certificato di collaudo statico. Acquisito con nota n° 1785 del 23.01.2024; 

• il parere di conformità igienico-sanitaria (usabilità) a cura della competente ASL/SIESP, 

acquisito con nota n° 1824 del 24.01.2025; 

• La Determinazione RG 116 del 10.02.2025, di approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

 

CONSIDERATO:  

• con nota acquisita al protocollo n° 5724 dell’Ente in data 12/03/2025, l’Ing. Bonfini ha 

trasmesso la fattura elettronica Doc. n° 2 del 11.03.2025, dell’importo di Euro 4.500,00, 

oltre a Euro 180,00 in quota Cassa Previdenza 4% e IVA 22% (Euro 1.029,60), per un totale 

complessivo pari a Euro 5.709,60; 

• che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1654447D1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; visti 

gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e, successivamente, dalla Legge n° 120/2020 e 

dal Decreto-Legge n° 77/2021; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione della fattura presentata dal 

professionista incaricato, stante la regolarità previdenziale, assistenziale e contributiva; 

VISTO il Decreto Sindacale avente ad oggetto “Nomina del Responsabile dell’Area Urbanistica”; 

Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento sì dichiara quindi l’insussistenza di 

condizioni di conflitto di interesse nel presente procedimento in capo allo scrivente Responsabile di 

Area, in conformità con quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come 

introdotto dalla L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 17 del Codice dei 

contratti DLgs 36/2023 , e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 

62/2013 e dei dipendenti del Comune;  

 

VERIFICATA, pertanto, l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del 

Procedimento e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2022/2024”, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

 - la regolarità dell’istruttoria svolta; 

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 - la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto, 

 

D E T E R M I N A 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione; 

2) di approvare – e, per l’effetto, liquidare e pagare, la fattura elettronica Doc. n° 2 del 

11.03.2025, trasmessa dal professionista incaricato (Ing. Fabio Bonfini) e acquisita al 

protocollo n° 5724 dell’Ente in data 12/03/2025, dell’importo di Euro 4.500,00, oltre a Euro 

180,00 in quota Cassa Previdenza 4% e IVA 22% (Euro 1.029,60), per un totale 

complessivo pari a Euro 5.709,60, relativamente alle competenze per la Direzione Lavori e 

contabilità, Coordinamento in fase di esecuzione, riguardo i lavori di “Realizzazione in 

urgenza di nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo, traendo il 



Pag. 4 

relativo mandato di pagamento dal Capitolo 9960 RP 2024, che presenta la sufficiente 

disponibilità, giusta Determinazione RG 346 del 24.04.2024, n° 73 R. Uff. di impegno di 

spesa; 

3) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 

4) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 

6) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/03/2025 

 

Il Responsabile Area Urbanistica 

 SERRANO' LODOVICO EMILIO 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 
 

     

 

           

    

    

 




